
Deliberazione n° 108 del 13/10/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Procedura di sponsorizzazione per iniziative, eventi e manifestazioni in occasione
delle festività natalizie e di fine anno 2021, in attuazione dell'art. 43 della Legge n.
449/1997 e dell'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 – Atto di indirizzo e approvazione di
avviso pubblico.

L'anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
uno dei principali obiettivi che l’Amministrazione comunale intende perseguire, è quello di
svolgere manifestazioni, mostre ed iniziative di vario genere e di diverso interesse a favore
di tutta la cittadinanza;
l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza dell’organizzazione di manifestazioni
ed eventi che promuovono il turismo ed i prodotti enogastronomici locali, nell’ambito delle
azioni di sostegno e di aiuto allo sviluppo delle attività economiche del territorio;
l’art. 43 della legge 27/12/1997, n. 449 consente alle pubbliche amministrazioni la
stipulazione di contratti di sponsorizzazione con soggetti privati, finalizzata a realizzare
iniziative che consentano il perseguimento di interessi pubblici, quali ad esempio quelli
descritti in oggetto;
la procedura di ricerca di proposte di sponsorizzazione, determina per l’A.C. un vantaggio
economico, al fine di finanziare totalmente o parzialmente detti progetti;

Considerato che:
conseguentemente a quanto sopra premesso, l’A.C. intende promuovere l’iniziativa di
verificare l’interesse di strutture, aziende e soggetti privati esterni disponibili ad attivare
forme di sponsorizzazione per una maggiore valorizzazione del territorio comunale, nel
quadro delle possibilità offerte dall’art. 119 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e delle procedure
previste dall’art. 19 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
al fine di dar carso a tale intendimento, si ritiene demandare al competente Settore I° la
predisposizione dei necessari atti amministrativi e delle relative procedure ad evidenza
pubblica, mediante la pubblicazione di uno specifico Avviso pubblico finalizzato alla ricerca
dei soggetti con i quali stipulare contratti di sponsorizzazione riguardanti eventi e
manifestazioni varie in occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno, secondo il
programma allegato, suscettibile di modificazioni ed integrazioni;
l’attività di sponsorizzazione che verrà avviata, nei limiti dell’effettivo accertamento, potrà
contribuire ad alimentare ovvero affiancare le risorse rinvenibili e disponibili nel corrente
bilancio comunale per la realizzazione del programma degli eventi e manifestazioni in corso
di definizione;

Rilevato che, per la realizzazione del suddetto programma, possono essere rese disponibili
risorse economiche pari ad €. 3200,00 , da imputare sul corrente Bilancio comunale di
previsione 2021/2023;

Visti:
l’art. 48, comma 2, e l’art. 119 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art. 43 della Legge 27.12.1997, n. 449 – “Misure per la stabilizzazione della finanza
pubblica”;
l’art. 19 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;
lo Statuto comunale vigente;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Affari Generali e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge
Tutto ciò premesso:

DELIBERA
Di dare atto che questa Amministrazione intende predisporre un programma per la realizzazione
delle attività, eventi e manifestazioni in occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno
2021;



Di dare atto che tale programma sarà predisposto dal Comune di Zollino in collaborazione con
soggetti privati e pubblici, quali enti, imprese, società, consorzi ed associazioni, dotati di capacità
di contrattare con la P.A.;
Di disporre l’attivazione delle necessarie procedure finalizzate alla ricerca dei soggetti con i quali
stipulare contratti di sponsorizzazione riguardanti eventi e manifestazioni pubbliche da realizzare
in occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno 2021;
Di demandare al Responsabile del Settore I° - Affari Generali, Servizi Demografici e Polizia
Locale, di concerto con le direttive emanate dall’A.C., l’attuazione di quanto evidenziato nel
precedente capoverso per la buona riuscita dell’iniziativa;
Di approvare l’allegato Avviso pubblico per la ricerca di sponsor (allegato “A”), per il
finanziamento di iniziative inserite all’interno del programma degli eventi e manifestazioni in corso
di predisposizione;
Di finanziare il programma delle attività, eventi e manifestazioni suddetto con risorse comunali
pari ad €. 3200,00, da imputare sul cap. 1046 del corrente Bilancio comunale di previsione
2021/2023;
Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, ognuno per quanto di competenza, per
gli adempimenti conseguenti, ivi compresa l’individuazione ed il coordinamento dei soggetti
coinvolti e del personale interno da impiegare per la buona riuscita dell’iniziativa;
Di procedere alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line e sul sito comunale dell’Avviso sopra
menzionato e di procedere con ogni ulteriore forma di diffusione ritenuta utile per un migliore
perseguimento delle finalità di cui al presente provvedimento;
Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. n. 267/2000
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere in merito.



OGGETTO: Procedura di sponsorizzazione per iniziative, eventi e manifestazioni in occasione
delle festività natalizie e di fine anno 2021, in attuazione dell'art. 43 della Legge n.
449/1997 e dell'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 – Atto di indirizzo e approvazione di
avviso pubblico.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 11/10/2021

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio Polizia Locale

f.to TONDI DANILO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 13/10/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 108 del 13/10/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 13/10/2021 al n. 591 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 28/10/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


